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Abstrakt

Předmětem diplomové práce bude zhodnocení, v jakém rozsahu bude

prováděna evakuace při hrozbě přirozené povodně na Vltavě s včasnou

výstavbou protipovodňové ochrany hlavního města Prahy, bez včasné

výstavby protipovodňové ochrany hlavního města Prahy nebo při selhání

protipovodňové ochrany hlavního města Prahy.

V praktické části práce bude analyzován systém evakuace před povodní

2002 a 2013 a současný systém evakuace v záplavovém území. Technická,

časová a logistická náročnost evakuace a výstavby protipovodňové ochrany

hlavního města Prahy. Zhodnocení možného přelití nebo destrukce

protipovodňové ochrany hl. m. Prahy. Rozbor zkušeností z předchozích

povodní použitím SWOT analýzy a analýzy Co se stane, když a na základě

dosažených výsledků budou navržena opatření potřebná pro včasnou

a účinnou evakuaci ze zasaženého území.

Výsledkem práce bude návrh evakuace zasaženého území pro účinné

zvládnutí nezbytných opatření při evakuaci zasažených obyvatel ze

zaplaveného území, tak aby byla evakuace použitá při zasažení území

přirozenou povodní a následně, budou výsledky zapracovány do

povodňového plánu hl. m. Prahy.

Klíčová slova

Povodeň; protipovodňová ochrana hl. m. Prahy; záplavové území; evakuace;

scénáře selhání.

Abstract

This thesis will focus on analysis of the scope of evacuation in case of a natural

flood threat caused by theVltava River, with the construction of flood control system

of the City of Prague, without an advance construction of the flood protection system

of the City of Prague, or in case of failure of the flood control measures of the City

of Prague.

The practical part of the thesis will analyse the evacuation system before the

floods of 2002 and 2013, and the current evacuation system in the flood area. The

following topics will be covered: Technical, time and logistic requirements of the

evacuation and construction of the flood control system of the City of Prague.

Assessment of the possibility of overflow, or destruction of the flood control system

of the City of Prague. Evaluation of the experience gained from previous floods

using the SWOT and the ¨What will happen when analyses. Based on the results,

measures required for the timely and efficient evacuation from the affected area will

be proposed.

The thesis will result in the evacuation proposal for the area affected, so that the

measures -necessary for the evacuation of the inhabitants from the flooded area - are

efficient, and so ensure that the evacuation is used when the area is hit by a natural

flood. Consequently, the results will be incorporated in the flood plan of the City of

Prague.

Key words

Flood, flood control system of the City of Prague, flood area, evacuation, failure

scenarios.
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1 ÚVOD

Povodně jsou jevem častým a velmi známým. Každá povodeň je jiná svým

průběhem i podmínkami za kterých vzniká. Společným rysem převážné většiny

povodní je nutnost zajistit evakuaci pro zasažené obyvatelstvo. V hlavním městě

Praze je vybudovaný náročný systém protipovodňové ochrany pro většinu území

hlavního města. Nicméně toto protipovodňové opatření je stále pouze technické

opatření, které může kdykoliv selhat a dotčené úřady a složky musí být připraveny

řešit i tyto vzniklé mimořádné události. Ochranou obyvatelstva se v tomto smyslu

rozumí především varování, evakuace a nouzové přežití zasaženého obyvatelstva.

Diplomová práce se zabývá rozsahem vyhlášení evakuace při výstavbě

protipovodňové ochrany hl. m. Prahy, systémem výstavby protipovodňové ochrany

hl. m. Prahy, možnými scénáři selhání protipovodňové ochrany hl. m. Prahy

a i rozsahem při jejím možném selhání. Hlavním dokumentem a podkladem pro

zpracování diplomové práce je Povodňový plán hl. m. Prahy a tato diplomová práce,

by mohla být vhodným podkladem k jeho budoucí aktualizaci.

Povodňové plány jsou „živými“ dokumenty. Nelze se spoléhat, že tento plán

ustrne a nebude průběžně aktualizován. Podnětem může být stále se rozrůstající

zástavba na území hl. m. Prahy a také zkušenosti z minulých povodní. V samotné

Ústavě České republiky je zakotveno, že stát chrání životy, zdraví a majetek občanů

této republiky. Je třeba mít kvalitně zpracované podklady a brát v úvahu i skrytá a

ne zcela běžná rizika. Tato diplomová práce přináší nový pohled na problematiku

evakuace při povodni a hlavně na protipovodňovou ochranu v hl. m. Praze.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zhodnocení, v jakém rozsahu bude prováděna

evakuace při hrozbě přirozené povodně na Vltavě a zhodnocení protipovodňové

ochrany hlavního města Prahy s včasnou výstavbou protipovodňové ochrany hl. m.

Prahy. Zhodnocení protipovodňové ochrany bez včasné výstavby protipovodňové

ochrany hlavního města Prahy při selhání nebo přelití protipovodňové ochrany

hlavního města Prahy.

Cílem práce je také zrekapitulovat a zhodnotit systém provádění evakuace

záplavového území Vltavy při přelití protipovodňové ochrany hl. m. Prahy a

stanovit návrhy evakuace záplavového území pro jednotlivé průtoky dle platného

povodňového plánu hl. m. Prahy.

2.2 Hypotézy

1. Operační mapy rozlivu jsou užitečný nástroj pro modelování přirozené

povodně na Vltavě a Berounce

2. Evakuační a povodňový plán hl. Prahy jsou dostačující dokumenty pro

zvládnutí povodně
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy

Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení

hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje

území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy

voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným

způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení

území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena

přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená

povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k

jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle

(zvláštní povodeň) [1].

Předpověď je kvantifikovaná informace předpovědní povodňové služby

o očekávaných srážkách, vodních stavech nebo průtocích v určeném místě a čase.

Vydává se buď pravidelně za běžných situací, nebo podle potřeby při povodni

(mimořádná povodňová předpověď) [2].

Upozornění ČHMÚ je mimořádná varovná zpráva předpovědní povodňové

služby, upozorňující na možnost výskytu extrémních meteorologických nebo

hydrologických jevů, zejména možnost výskytu extrémních srážek a možnost

výrazného stoupnutí hladin vodních toků s překročením směrodatných limitů pro

stupně povodňové aktivity [2].

Výstraha ČHMÚ je mimořádná varovná zpráva předpovědní povodňové služby,

která se vydává, pokud je nebezpečný jev očekáván s dostatečně velkou

pravděpodobností nebo pokud již nastal a dále potrvá. Předpokládá se překročení

směrodatných limitů druhého a třetího stupně povodňové aktivity [2].
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Informační zpráva informuje povodňové orgány a účastníky ochrany před

povodněmi o vývoji povodňové situace, s cílem umožnit jim vyhodnocení

povodňové situace pro řízení a zajišťování opatření k ochraně před povodněmi [2].

Hydrologickou předpověď průtoků pro vybrané profily zajišťuje Český

hydrometeorologický ústav pomocí srážkoodtokového modelu. Kvalita těchto

předpovědí plně závisí na kvalitě vstupních informací a to především předpovědi

počasí (úhrn srážek, teplota apod.). Tyto předpovědi jsou v pravidelném režimu

vytvářeny na 48 hodin dopředu jednou denně. V případě mimořádné hydrologické

situace (povodeň) je tato předpověď operativně poskytována několikrát denně [2].

Evakuace je jedním z nejúčinnějších a nejrozšířenějších způsobů zabezpečení

ochrany obyvatelstva a lze ji realizovat pouze tehdy, pokud pro ni existují vhodné

podmínky. Evakuací se rozumí souhrn opatření, které zabezpečují přemístění osob,

zvířat, majetku, technického zařízení, strojů a materiálu k zachování výroby,

předmětů kulturní hodnoty a nebezpečných látek z ohroženého prostoru na jiné

místo. Přehled opatření zejména zabezpečuje náhradní dopravu, ubytování,

zásobování a stravování [3, 4].

Evakuační trasa - je vyhrazená cesta k provedení evakuace ohroženého


[…]


ministerstvem životního prostředí a je zcela dostačující pro zvládání povodňových

situací, které mohou vzniknout na Vltavě a Berounce. Povodňový plán se

zpracovává v době mimo povodeň, jako základní dokument pro zvládnutí

povodňové situace. Pravidelně se aktualizuje a zapracovávají se do něj nové

poznatky, které přispívají k lepšímu zvládnutí možné povodně.

Povodňové plány mají jasně danou strukturu, která vychází z vodního zákona.

V povodňovém plánu hl. m. Prahy jsou všechny potřebné informace ke zvládnutí

povodně, ale co se týče evakuace tu tento dokument primárně neřeší.

V povodňovém plkánu jsou uvedeny adresné body ohroženého území, ale není

k nim přiřazen počet obyvatel. Dále se v něm okrajově hovoří o ohrožených

objektech, ale není v něm stanoven žádný návrh nebo postup jak se tento podnik má

v době ohrožení povodní zachovat. Zásadní nedostatek části evakuace

v povodňovém plánu vidím v nestanovení přesných ulic, které se musí evakuovat a

v nestanovení evakuačních tras.

V diplomové práci jsem se snažila nastínit jak stanovení evakuačních tras

v záplavovém území, tak i přesné ulice, které je nutné evakuovat dle jednotlivých

průtoků.

V současné době se zpracovává digitální povodňový plán hl. m. Prahy. Tento

plán je zpracován na základě staršího „papírového“ povodňového plánu hl. m.

Prahy.
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6.2 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala evakuací při vzniku přirozené povodně. Cílem

diplomové práce bylo zhodnocení, v jakém rozsahu bude prováděna evakuace při

hrozbě přirozené povodně na Vltavě s včasnou výstavbou protipovodňových

opatření hlavního města Prahy, bez včasné výstavby protipovodňových opatření

hlavního města Prahy nebo při selhání protipovodňových opatření hlavního města

Prahy.

V teoretické části práce byla pozornost věnována právní úpravě a detailnějšímu

rozboru evakuace a povodní. V praktické části byl analyzován systém evakuace

před povodní 2002 a 2013 a současný systém evakuace v záplavovém území.

Technická, časová a logistická náročnost evakuace a výstavby protipovodňových

opatření hlavního města Prahy. V diplomové práci byly použity metody SWOT a Co

se stane, když…. K položeným otázkám byly stanoveny odpovědi na základě jich

byl zhodnocen přínos protipovodňové ochrany hl. m. Prahy při evakuaci.

V práci je ukázáno, že protipovodňová ochrana tak jak je v současné době

postavena má smysl s ohledem na předpokládané množství evakuovaných osob.

Díky ní mají povodňové a krizové orgány možnost správně a hlavně v dostatečném

časovém předstihu správně rozhodnout o možnostech evakuace a celkovém pobytu

osob v území, které by bez protipovodňové ochrany bylo zasaženo povodňovou

vlnou. Ale i tak je stále mnoho míst, kde je evakuace nezbytným nástrojem včasné

ochrany zasaženého obyvatelstva.

Je mnoho modelů, které je možno využít jak pro predikci povodně, tak i její

předpokládaný rozsah a dobu. Momentálně je systém evakuace postaven na

odpovědnosti městských částí hl. m. Prahy. Tento systém fungoval při povodni 2002

i při povodni 2013, jen množství evakuovaných osob se výrazně změnilo.
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Vývojem prošel povodňový plán i evakuační plán. Povodňový plán prošel i

celkem náročnou digitalizací. V evakuačním plánu vidím ještě rezervy, které je

potřeba konzultovat s odborníky, kteří se touto problematikou zabývají. Je ale

pravda, že se díky protipovodňové ochraně Praha může pyšnit velmi malým

procentem ohrožených osob a nutnost evakuace se jeví, za současného stavu, jako

minimální.

Mluvíme – li o selhání protipovodňové ochrany jako vodního díla II kategorie,

v tu chvíli se jedná o zvláštní povodeň, která se řídí odlišně od přirozené povodně.

Toto téma bylo pouze nastíněno, ale nebyla provedena důkladná analýza rizik a

nejsou známé přesné dopady, pouze možnosti, jak by se zvláštní povodeň mohla

vyvíjet. Hodnocení zvláštní povodně nebylo součástí této diplomové práce.

Na závěr bych chtěla konstatovat, že chybí funkční koncepce protipovodňové

ochrany hl. m Prahy. Je s podivem, že za tak dlouho dobu od výstavby

protipovodňové ochrany hl. m. Prahy nikdo nezpracoval koncepci o tom, kam by se

měla protipovodňová ochrana hl. m. Prahy ještě posouvat a vyvíjet. S klimatickou

změnou je logické předpokládat, že může nastat i změna vnímání systému ochrany

před přirozenou povodní, jak na vodním toku, tak s tím úzce související kanalizační

a stokové síti.

Z diplomové práce vyplývá, že stanovené hypotézy se potvrdili a povodňové

orgány používají k zvládnutí povodňového ohrožení všechny dostupné možnosti,

jak povodeň úspěšně řídit, eliminovat rizika a jak zvládnout případnou evakuaci

záplavového území.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČHMU Český hydrometeorologický ústav

ČOV Čistička odpadních vod

ČR Česká republika

DP Dopravní podnik hl. m. Prahy

Hl. m Praha Hlavní město Praha

IZS Integrovaný záchranný systém

MHMP Magistrát Hlavního města Prahy

MČ Městská část

MO Ministerstvo obrany

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

ORP Obec s rozšířenou působností

PPO Protipovodňová ochrana

Qn průměrný změřený průtok

SPA Stupeň povodňové aktivity

s.p. Státní podnik

UNESCO Organizace OSN pro vzdělávání, vědu a kulturu
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