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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuklová Jméno: Jana Osobní číslo: 474896
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Rozdíl v rozsahu plánované evakuace v záplavovém území hlavního města Prahy s
realizací a bez realizace protipovodňových opatření.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou nejzávažnější nedostatky v obsahu evakuačního zavazadla starších lidí?

2. Návrh praktického řešení - chronicky nemocní, léky.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka odevzdala svoji Diplomovou práci na základě povoleného odkladu FBMI v odloženém termínu- srpen 2019
.

Studentka řeší problematiku povodní a ochrany před nimi v rámci svého pracovního zařazení – pracuje jako
protipovodňový referent hl. m. Prahy.
Z tohoto titulu má přístup k řadě unikátních materiálů jak z historie, tak i ze současnosti. Tato skutečnost je však na
druhé straně předmětem většiny připomínek k této práci, protože příliš svádí k technickému popisu systému
protipovodňové ochrany a užití již vypracovaných „úředních“ materiálů.
Posuzovaná práce má celkem 85 stran a je členěna na kapitoly:
Úvod , Současný stav , Cíl práce , Hypotézy , Metodika , Výsledky , Diskuze , Závěr ,
Seznamy použitých zkratek, literatury, obrázků a tabulek.
Práci studentka do současné podoby opakovaně přepracovávala zejména z důvodů formulačních a jazykových
připomínek a požadavku na zvýšení podílu vlastního přístupu.
Práce má přesto převažující popisný charakter technického systému zabezpečení a ochrany hl.m. Prahy před
povodněmi.
Představa, že bude možno Diplomovou práci využít jako vhodný podklad k budoucí aktualizaci Povodňového plánu
hl.m.Prahy se mi zdá jako nereálná.
Přes vytýkané nedostatky práce představuje poučný a velmi zajímavý pohled na problematiku povodní v Praze –
problematiku , která s sebou nese i obrovské ekonomické dopady.

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.
Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.
Kontaktní adresa: Kamenná 71, 262 31 Milín

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................